Söz konusu bu iki fırkadan İsmail'in vefatını inkâr ederek onun Mehdi-Kaim olarak geri döneneğini öne süren ilki, İsmaililiğin ortaya çıkışına dair kayda değer bilgilere sahip olan Nevbahti ve Kummi tarafından "*İsmâ'îliyye el-Hâlise*" olarak isimlendirilirken (Nevbahti, 1936: 57-58; Kummi, 1963: 80); İsmailî öğretiyeye aşına daha geç dönemde yaşamış Şehristani (ö. 548/1153) aynı grubu "*İsmâ'îliyye el-Vâkıfa*" olarak isimlendirir. Söz konusu fırka İsmail b. Cafer'i son imam ve Mehdi olarak kabul etmiş ve İmam Cafer'in, İsmail'i Abbasi valisinden korumak için onun ölümünü ilan ettiğini öne sürmüştür (Şehristani, 1992: 170).

Kaynaklarda İsmail b. Cafer es-Sadık ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. İsmailî bir müellif olan İdris İmadüddin (ö. 872/1467) tarafından kaleme alınan ve İsmaililiğin genel tarihi hakkında bilgi veren en önemli eser konumundaki *Uyûnu'l-Ahbâr*'da dahi İsmail hakkında yeterince bilgi yer almamaktadır. Sadece ondan övgüyle bahsedilmekte ve

İmametinin savunulması hususu ele alınmaktadır (İdris İmadüddin, 1986: IV/332).

Mübarek şiddetli bir baskıya maruz kalınca, kendisi ve çocuklarının can güvenliği için saklandı. Allah Mübarek ve oğlunun yeryüzünde ilim ve hikmeti yaymalarında kolaylık sağladı... Düşmanları, Mübarek ve oğlunu ele geçirmek için ellerinden geleni yaptılar.*" (Sicistani, 1983: 250-51).
- 2) Bu anlamda 260/873 yılında vefat eden önde gelen imami alimlerden Fadl b. Şazan'ın "*Kitâbu'r-Red alâ'l-Bâtıniyye ve'l-Karâmita* adıyla kaleme aldığı eser zikredilebilir (İbnü'n-Nedîm, s.164. Neçaşi, Fadl b. Şazan'ın bu eserini *Kitâbu'r-Red 'alâ'l-Karâmita* şeklinde verir (Neçaşi, 1318: 307).

taysa da (Nevbahti, 1936: 61; Kummi, 1963: 72) o dönemle ilgili olarak hiçbir kaynak böyle bir gruptan ve imamlar silsilesinden bahsetmez. Ubeydullah el-Mehdi'nin 286/899 yılında imametini kendi soylarından devam ettiğini öne sürmesine kadar Mübarekiyye'nin çoğunluğunu oluşturan diğer grup Muhammed b. İsmail'in vefatını inkâr ederek onun İmam Kaim olarak geri dönüşünü (recat) beklemiştir. Daha sonraları *Karamita* ismi ile şöhrat bulacak bu gruba göre Muhammed b.

İsmail'in ölümüyle Mübarekiyye'den ayrılan ve imametini devam ettirdiğine inanan liderlerle aynı gruptandılar. Bunlar kendilerini Abbasi iktidarının saldırılarından korumak için takiyye yaparak/gizlenerek uzun bir süre açıkça imamet iddiasında bulunmadılar. Nitekim bu husus Fatimi halifesi Ubeydullah el-Mehdi'nin (297-322/909-934) Yemen'deki İsmaililer'e yazdığı mektupta açıkça belirtilir (Hamdani-de Blois, 1983: 173-207). Bu liderliğin sonuncusu olan Ubeydullah el-Mehdi 286/899 yılında İsmaili liderliğin başına geçince, açıkça kendisinin ve seleflerinin imametini iddia etti ve daha sonra Kuzey Afrika'da Fatimi devletini kurdu. Kummi ve Nevbahti, Muhammed b. İsmail'den sonra bu grup tarafından imam olarak kabul edilen şahısların isimlerini zikretmezler.

Meymun el-Kaddah adındaki İslam düşmanı bir sapkına³ dayandığını iddia ederler.

Bu liderliğin başlangıçtaki ikametgâhının Huzistan'daki Ahvaz ve Asker Mukram olduğu anlaşılmaktadır. Daha sonraları bu merkez Basra ve sonunda 289/902 yılına kadar Şam'ın kuzeyinde yer alan Selemiyye şehri olmuştur. Bu liderliğin gizli faaliyetleri yaklaşık bir asır sonunda 260/874 yılında belli bir neticeye ulaştı ve aynı zamanda İslam coğrafyasının farklı bölgelerinde eş zamanlı olarak İsmaili dailer ortaya çıktı ve İsmaili

3) Abdullah b. Meymûn el-Kaddah'ın gerçek kimliği ve yaşadığı dönem hakkında çok farklı bilgiler mevcut olmakla birlikte, son dönemde yapılan çalışmalar onun Cafer es-Sadık döneminde yaşamış bir Şii şahsiyet olduğunu göstermiştir (Bkz.

Abdan bağımsız bir şekilde hareket ederek daileri eğitmekte ve civar bölgelere bilhassa güney İran'a göndermekteydi (İbnu'd-Devâdârî, 1961: VI/26, 27, 55, 67; Nuveyrî, 1984: XXV/191-192, 233; Makrizî, 1948: 1/155, 160, 166, 167).

Davetin taraftarlarından vergi alan Hamdan 277/890 yılında Kufe yakınlarında onlar için müstahkem bir *dâru'l-hicre* inşa ettirdi. Abbasiler ne olduğundan habersiz geçen birkaç seneden sonra sonunda 278/891 yılında İsmaili hareketin ciddiyetini anladılar (Taberî, t.y.: 10/24-25). Bununla birlikte ilk isyanlarına 284/897 yılında kalkışan Irak İsmaililerini cezalandırmak için acil önlemler almadılar. Kısa bir süre sonra Abbasi Halifesi Mutezid İsmaililere karşı daha katı bir siyaset izledi ve 287-289/900-902 yılları arasındaki isyanlarına karşı şiddetli cezalandırmaya giderek Irak'taki İsmaililerin muhtemel zaferlerinin önüne geçti.

Her zaman için İsmaililiğin önemli merkezlerinden biri olan ve başından beri hareketin merkezi liderliğiyle yakın ilişkiler içinde yer alan Yemen'de davet Mansuru'l-Yemen olarak bilinen İbn Havşeb ve Ali b. Fadl tarafından tesis edilmiş ve 270/883 yılından itibaren (Kadı Numan, 1994: 403) aleni olarak burada yayılmışlardır. İbn Havşeb ve Ali b.

Fadl da Hamdan Karmat gibi faaliyetlerinin merkezi olan dağlık bölgelerde müstahkem *daru'l-hicreler* kurarak buralardan diğer bölgelere çok hızlı bir biçimde daveti yaymışlardır. İbn Havşeb asıl karargâhı Aden'de Mesver dağı yakınlarındaydı ve Ali b. Fadl faaliyetlerini başlangıçta güneyde Cened'de yoğunlaştırmıştı. Yemen'in Benî Hemdan ve diğer önde gelen kabilelerin himayesi sayesinde İsmaili davet Yemen'de kısa sürede yayıldı. Öyle ki Sanâ şehrinin 293/906 yılında Ali b. Fadl tarafından fethedilmesiyle hemen hemen Yemen'in tamamı İsmaili dailerin nüfuzu altına girdi. Ancak daha sonraki dönemlerde bu fethettikleri ellerinde tutamadılar ve ellerindeki yerlerin önemli bir kısmını 280/893 yılında Yemen'de müstakil bir devlet kurmuş olan Zeydilere bıraktılar (Kadı Numan, 1970: 32-47; İdris İmadüddin, 1986: IV/396; Daftary, 1990: 116).

İsmaili davet aşamalı olarak Yemen'den Yemame ve Arabistan Yarımadası gibi civar bölgelere de yayılmaya başladı. İbn Havşeb aynı zamanda Bahreyn ve daha uzaktaki ülkelere de birtakım dailer gönderdi. 270/883 yılında yeğeni Heysem'i ilk İsmaili daisi olarak Sind bölgesine göndermişti ve İsmaili davet buradan Hint kıtası gibi diğer bölgelere de yayıldı (Kadı Numan, 1970: 45, 47). İbn Havşeb daha sonra 279/892 yılında dai Abdullah eş-Şif'i Mağrib'e gönderdi ve Abdullah'ın buradaki yirmi yıla yakın faaliyetlerinin neticesinde kuzey Afrika Berberileri arasında İsmaili davet yayıldı ve Fatımî hilafetinin tesisi için gerekli ortamın hazırlanmasına ön ayak oldu. 281/894 yılı veya daha erken bir zamanda Arabistan'ın doğusundaki Bahreyn bölgesinde İsmaili davet başladı ve Hamdan tarafından daveti örgütlemesi ve idare etmesi için Ebu Said el-Cennabî bu bölgeye gönderildi (Sâbit b. Sinan, 1989: 12-16; İbnu'd-Devâdârî, 1961: VI/55-62, 91 vd.; Nuveyrî, 1984: XXV/233 vd.; Makrizî, 1948: I/159). Ebu Said burada İsmaili davet içinde 286/899 yılında vuku bulan hayati bölünmeye kadar Bahreyn'i nüfuzu altına aldı ve burada müstakil bir devlet kurdu.

260/874 tarihinden kısa bir süre sonra İsmaili davet Orta ve Kuzey batı İran'da-Cibal bölgesi-ortaya çıktı ve oradan da Horasan ve Maverâünnehr'e yayıldı (Nizamülmülk, 1999: 282-295, 297-305; Stern, 1983: 189-233;). Davetin Cibal'deki merkezi olan Rey bölgesinde dai Halef Hallac davetin başlatıcısı oldu ve bu sebepten ötürü uzun biri süre buradaki İsmaililer, *Halefîyye* olarak tanındılar.

Bağdat'ta belli bir desteğe sahip olan bu grup Güney Irak'ta 4/10. Yüzyılın ilk çeyreği ve daha sonraki dönemlere kadar yaşamayı başardı (Daftary, 1990:161).

Bahreyn'de İmam Kaim'in temsilcisi olduğunu iddia etmiş olan Ebu Said Cennabi, Hamdan ve Abdan tarafından himaye edildi (İbn Havkal, 1939: II/295; Madelung, 1961: 45-46) ve 470/1077 yılına kadar devam edecek olan Bahreyn Karmatiler devleti Karamita'nın ana merkezi ve Fatımiliğin doğuda siyasi nüfuz sahibi olmasına ciddi bir engel teşkil etmekteydi. Karmatiler Cibal, Horasan ve Maverâünnehir'deki bazı toplulukların desteğini de kazanmıştı. Bilhassa Irak ve Bahreyn'deki Karmati liderlerle yazışan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi, her ne kadar daha sonra Ubeydullah'ın imametini tanımuşsa da Ebu Hatim er-Razi ve diğer Rey daileri önceleri Ubeydullah'ın görüşlerini batıl kabul ederek Muhammed b. İsmail'in mehdiliği fikrine bağlı kalmaya devam etmişlerdir. Diğer yandan Horasan'daki İsmaililer'den kayda değer bir kesim Fatımî İsmaililerine katıldılar. Ubeydullah'ı destekleyenlerin asıl karargâhını temelde Yemen oluşturmaktaydı. Bu bölged faaliyet gösteren önde gelen dailerden Ali b. Fadl 299/912 yılında, Ubeydullah'ın Mehdiliğini reddederek kendisini beklenen Mehdi ilan etmişse de, İbn Havşeb (302/914) Ali b. Fadl'a karşı çıkarak ölümüne kadar Ubeydullah'a bağlı kalmıştır. Ayrıca, başlangıçta Ubeydullah'a sadık kalmasına rağmen birkaç yıl sonra Karmatî kanada geçen Zikreveyh b. Mihreveyh ise İsmaili hareket için yeni sıkıntılara yol açmıştır. Şöyle ki Zikreveyh, oğullarının yardımıyla Beni Kelb kabilesinden çok sayıda kişinin desteğini elde ettikten sonra 289-294/902-907 yılları arasında Irak ve Suriye'de Karmati isyanlarını örgütlemiştir. Karmatiler sonunda Ubeydullah'ın Selemiyye'deki merkezine saldırarak 290/902 yılında yıktılar; ancak Ubeydullah daha önceden Zikreveyh'in niyetini anladığı için Karmatilerin bu saldırısında bir yıl önce Selemiyye'yi bir daha dön-

memek üzere terk ederek onların ellerinden kurtulmayı başarmıştır. Bununla birlikte Zikreveyh'in bu bölgedeki hâkimiyeti pek uzun sürmemiş, 294/907 yılında Zikreveyh Irak'taki taraftarları Abbasiler tarafından nihai yenilgiye uğratılmışlardır. Zikreveyh'in *Bakliyye* adıyla tanınan taraftarlarından bir kesimi bir süre onun geri dönmesini (*ricat*) bekledilerse de, sonunda bu görüşlerinden vazgeçerek güney Irak'taki Karmati saflarına katıldılar (Taberî, t.y.: X/97-100, 103-104; İbnu'd-Devâdârî, 1961: VI/69-90; Nuveyrî, 1984: XXV/246-272; Makrizî, 1948: I/168, 179-180).

Ubeydullah, Selemiyye'yi terk ettikten sonra, 289/901'de Mağrib'e doğru uzun bir yolculuğun akabinde 292/905 yılında Marakeş şehrinin doğusundaki Sicilmase'ye geldi ancak burada yakalanarak bir süre hapsedildi. Bu arada 280/893 yılından itibaren dai İbn Havşeb'in emriyle Mağrib'te davet faaliyetlerine başlayan Abdullah eş-Şîf, İsmaililiği benimseyen Berberilerle önemli askeri zaferler elde eder ve Mağrib'eki önemli fetihler ve buradaki mahalli iktidarları teker teker yıkmasının ardından, Ubeydullah'ı kurtardı ve hicri 297 yılının Rebiyülevvel ayında özel bir merasimle Ubeydullah resmen halife olarak tanındı ve böylece Afrika'da Fatımi hanedanlığı kurulmuş oldu.